
 

 

 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЮБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
   28.03.2024 г.  № 177-п                                                        р.п. Любинский 

 

О вводе в эксплуатацию муниципальной системы оповещения 

Любинского муниципального района 

 

         В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 года 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой 

государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций», распоряжением Правительства Российской Федерации от 25.10.2003 

№ 1544-р «О мерах по обеспечению своевременного оповещения населения об 

угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и 

в военное время», приказом МЧС России и Министерства цифрового развития, 

связи и массовых коммуникаций РФ от 31.07.2020 № 578/365 «Об утверждении 

Положения о системах оповещения населения», Приказом МЧС России и 

Министерства цифрового развития связи и массовых коммуникаций РФ № 

579/366 «Об утверждении Положения по организации эксплуатационно-

технического обслуживания систем оповещения населения», и в целях 

организации своевременного оповещения и информирования населения 

Любинского муниципального района по сигналам гражданской обороны, а так же 

об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, руководствуясь Уставом Любинского 

муниципального района Омской области, Администрация Любинского 

муниципального района Омской области  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Ввести в эксплуатацию муниципальную систему оповещения 

населения в составе: 

- сектора региональной системы оповещения на базе аппаратного 

комплекса МРО «П-166М», 



- сектора местной системы оповещения на базе средств оповещения, 

указанных в приложении № 1. 

2. Ответственным за организацию эксплуатации муниципальной 

системы оповещения определить начальника ЕДДС Любинского 

муниципального района и оперативных дежурных из состава дежурной смены 

ЕДДС Любинского муниципального района (далее - ЕДДС района). 

При эксплуатации муниципальной системы оповещения 

руководствоваться приказом МЧС России и Министерства цифрового развития, 

связи и массовых коммуникаций РФ от 31.07.2020г. № 578/365 «Об утверждении 

Положения о системах оповещения населения», приказом МЧС России и 

Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций РФ от 

31.07.2020г. № 579/366 «Об утверждении Положения по организации 

эксплуатационно-технического обслуживания систем оповещения населения». 

3. Эксплуатационно-техническое обслуживание аппаратуры 

комплексов, входящих в состав муниципальной системы оповещения 

осуществлять за счет организаций, на балансе которых данная аппаратура 

числится или находится в безвозмездном пользовании на основании 

соответствующих договоров. 

4. Контроль за организацией эксплуатационно-технического 

обслуживания муниципальной системы оповещения возложить на директора КУ 

«Центр обеспечения безопасности, градостроительной и административно-

хозяйственной деятельности администрации Любинского района» 

(С.Г.Солодухина). 

5. Заместителю начальника  ЕДДС Любинского района КУ Центра 

обеспечения безопасности, градостроительной и административно-

хозяйственной деятельности Администрации Любинского муниципального 

района организовать (Е.В.Казанцеву) организовать: 

5.1. Уточнение паспорта муниципальной системы оповещения 

Любинского муниципального района по мере изменения данных и параметров 

системы оповещения населения, по результатам комплексных проверок системы 

оповещения населения, но не реже чем один раз в год; 

5.2. Подготовку документов по техническому обслуживанию, ремонту и 

учету муниципальной системы оповещения; 

5.3. Обучение оперативных дежурных ЕДДС района порядку работы на 

комплексах аппаратуры, входящих в состав муниципальной системы оповещения 

по выполнению передачи сигналов оповещения и речевой информации в мирное 

и военное время. 

6. Рекомендовать руководителям организаций (учреждений), 

собственникам (арендаторам) зданий и территорий, на которых установлены 

технические средства муниципальной системы оповещения (далее - технические 

средства): 

6.1. Обеспечить сохранность технических средств муниципальной 

системы оповещения; 

6.2. Информировать дежурную смену ЕДДС района об обнаружении 

неисправностей и отключении технических средств. 



7. Организационному      отделу              Администрации          Любинского 

муниципального района (Гаврильчик М.В), разместить настоящее  

постановление на официальном сайте Любинского муниципального района в  

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать в 

бюллетене «Вестник Любинского муниципального района». 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Исполняющий обязанности Главы Любинского  

муниципального района                                  Е.В.Миллер  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение   

к постановлению Администрации  

Любинского муниципального  района 

Омской области 

от 28.03.2024 г. № 177-п 

 

 

Сектор местной системы оповещения населенных пунктов 

Любинского муниципального района 

№ 

п/п 

Наименование объекта Переносные 

средства (рупор, 

мегафон) марка 

Нормативный 

запас 

(количество) 

Примечание 

1.  Администрация 

Любинского 

муниципального района 

Сирена С-40 

МПО П-166М 

Рупор 6 

Оборудование 

оповещения на 

базе аппаратуры 

5ф 88 

 

1 

 

1 

1 

 

Готова 

 

Готова 

Готова 

2.  Красноярское 

городское  

поселение 

Сирена С-40 1 Готова 

3.  Алексеевское сельское  

поселение 

Ручной мегафон 

с функцией 

сирены Megafone 

UM-18ncs DC 

12V Hi-Power 

1 Готова 

4.  Боголюбовское 

сельское 

поселение 

Сирена Сигнал 

СГУ 1.5К 

123:3000 

1 Готова 

5.  Большаковское 

сельское 

поселение 

Сирена ручная 

FO120 

Средство 

звукоусиления 

1 

1 

Готова 

6.  Казанское сельское 

поселение 

Сирена 

электрическая C-

28 

1 Готова 



 

7.  Камышловское 

сельское 

поселение 

Сирена С-40 

Администр 

Камышл сп 

Сирена С-28 д. 

Федоровка клуб. 

Сирена С-28 16 

д. Партсъезд 

Клуб 

1 

 

 

1 

 

1 

Готова 

 

 

Готова 

 

Готова 

8.  Любино-Малоросское 

сельское поселение 

Сирена С-40 380 

Вт . 

1 Готова 

9.  Новокиевское сельское 

поселение 

Ручной мегафон  

функцией сирены 

AR-300 1R 

1 Готова 

10.  Пролетарское сельское 

поселение 

Ручной мегафон 

с функцией 

сирены Megafone 

UM-18ncs DC 

12V Hi-Power 

1 Готова 

11.  Протопоповское 

сельское 

поселение 

Ручной мегафон 

с функцией 

сирены UM-1 

8RCZ DC 12V 

1 Готова 

12.  Северо-Любинское                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

сельское поселение 

Сирена  С-28 

Средства 

голосового 

оповещения 

1 

1 

Готова 

Готова 

13.  Увало-Ядринское 

сельское 

поселение 

Сирена С-40 1 Готова 

 


